

## Paragraph on Our National Flag for Class 6 in 150 Words

The national flag of Bangladesh is one of the most distinct flags in the world with its vibrant red disc against a green backdrop. The national flag of Bangladesh is rectangular in shape having a proportion of 10:6 or 5:3. The flag is popularly called the 'Amar Shonar Bangla' (My Golden Bengal) after the first line of the national anthem written by Rabindranath Tagore. The red disc represents the rising sun and hope for the benighted nation, while its green field stands for the lushness of the land of Bangladesh. The national flag also pays homage to the historical struggles and bloody sacrifices made by the freedom fighters to wrest independence and sovereignty from oppressive rulers. It was made the national flag when Bangladesh achieved independence from Pakistan after a liberation war in 1971. Since then, the flag has stood high as a symbol of the spirit of the new nation and flutters proudly on all official buildings across Bangladesh, acting as a rallying point for all Bangladeshis who take pride in their national identity. The flag truly depicts nature's bounty as well as people's aspirations in the country.

ক্লাস 6 এর জন্য ১৫০ শব্দের আমাদের জাতীয় পতাকার প্যারাগ্রাফ

বাংলাদেশের জাতীয় পতাকা সবুজ পটভূমিতে তার প্রাণবন্ত লাল চাকতি সহ বিশ্বের সবচেয়ে স্বতন্ত্র পতাকাগুলির মধ্যে একটি। বাংলাদেশের জাতীয় পতাকা আয়তাকার আকৃতির যার অনুপাত 10:6 বা 5:3। পতাকাটিকে জনপ্রিয়ভাবে 'আমার সোনার বাংলা' (আমার সোনার বাংলা) বলা হয় রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের লেখা জাতীয় সংগীতের প্রথম লাইনের পরে। লাল চাকতিটি উদীয়মান সূর্যের প্রতিনিধিত্ব করে এবং শুভ্র জাতির জন্য আশা প্রকাশ করে, যেখানে এর সবুজ মাঠটি বাংলাদেশের মাটির স্নিগ্ধতার জন্য দাঁড়ায়। জাতীয় পতাকা অত্যাচারী শাসকদের কাছ থেকে স্বাধীনতা ও সার্বভৌমত্ব কেড়ে নেওয়ার জন্য মুক্তিযোদ্ধাদের ঐতিহাসিক সংগ্রাম ও রক্তক্ষয়ী আত্মত্যাগের প্রতিও শ্রদ্ধা জানায়। ১৯৭১ সালে মুক্তিযুদ্ধের পর যখন বাংলাদেশ পাকিস্তানের কাছ থেকে স্বাধীনতা লাভ করে তখন এটিকে জাতীয় পতাকা বানানো হয়। তখন থেকে, পতাকাটি নতুন জাতির চেতনার প্রতীক হিসেবে মাথা উঁচু করে দাঁড়িয়ে আছে এবং বাংলাদেশের সমস্ত সরকারি ভবনে গর্বের সাথে উজ্জীবিত হয়। তাদের জাতীয় পরিচয় নিয়ে গর্বিত সকল বাংলাদেশিদের জন্য সমাবেশ পয়েন্ট। পতাকা সত্যিকার অর্থে প্রকৃতির অনুগ্রহের পাশাপাশি দেশের মানুষের আশা-আকাঙ্ক্ষাকে চিত্রিত করে।